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 لزوم همراهی بیشتر دولت 
در تعیین دستمزد کارگران

علی اصلانی، عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار

درباره تعیین رقم سه میلیون و ۷۶۰هزار تومانی 
سبد هزینه معیشت کارگران باید گفت این عدد، 
رقمی است که به تأیید شرکای اجتماعی رسیده 
و نمایندگان هر ســه گروه کارگری، کارفرمایی و 
دولت آن را تأیید کرده و به این نتیجه رســیده اند 
که سبد معیشت کارگران، سه میلیون و ۷۶۰هزار 

تومان است.
هر سال کمیته های دستمزد استان ها با بررسی 
وضع معیشت خانوار، تورم و هزینه های زندگی، رقم 
سبد معیشت کارگران را محاسبه و به کانون عالی 
شوراهای اسلامی کار ارسال می کنند. این رقم در 
همه استان ها یکی نیست و بسته به کیفیت زندگی 
و هزینه ها متفاوت است، اما کمیته دستمزد همه 
ساله میانگین رقم هزینه زندگی کارگران کل کشور 
را در نظر می گیرد و آن را مبنای تعیین دستمزد قرار 
می دهد. البته رقم سبد هزینه معیشت کارگران با 
توجه به تورم موجود، افزایش اقلام ضروری و اساسی 
سبد خانوارهای کارگری و نوسان نرخ ارز، بیش از 
این است چون سبد معیشت کارگران ۳۱ قلم کالای 
اساسی را شامل می شود و درخواست نمایندگان 
کارگری همواره این بوده که نرخ تــورم این اقلام 
محاسبه و مبنای تعیین دســتمزد قرار داده شود. 
سال گذشته رقم سبد معیشت کارگران دو میلیون و 
۴۸۰هزار تومان بود که با در نظر گرفتن نرخ تورم، دو 
میلیون و ۷۰۰هزار تومان تعیین شد و اکنون با به روز 
شدن رقم سبد معیشت و اعلام هزینه سه میلیون 
و ۷۶۰هزار تومانی، می توان گفت که کارگران بیش 
از یک میلیون تومان عقب افتادگی مزدی دارند که 

این کسری باید جبران شود.
سال گذشته آقای شریعتمداری به عنوان وزیر 
صنعت، معدن و تجارت در جلسات دستمزد حضور 
داشت و در آخرین جلسه شورای عالی کار نیز کمک 
مؤثری به تصویب افزایش ۱۹.۵درصدی حداقل 
مزد کرد که امیدواریم با توجه به به روز شــدن رقم 
سبد معیشت کارگران، امسال به شکل متفاوت تری 
نسبت به تعیین دستمزد کارگران تصمیم گیری 
شود. البته حق مسکن پیشــتر اضافه شده است. 
هر چند حق مســکن ۱۰۰هزار تومانی در شرایط 
امروز پولی نیست ولی همین که از ۴۰هزار تومان 
به ۱۰۰هزار تومان افزایش داده شد، برای کارگران 
دلگرم کننده است و امیدواریم امسال با در نظر گرفتن 
وضع اقتصاد، شرایط کارفرمایان، خط فقر، کاهش 
شدید قدرت خرید خانوارهای کارگری و فشاری 
که کارگران به دلیل نوسان نرخ ارز متحمل شدند 

دستمزد را تعیین کنیم.
در پایــان ضمن تأیید مشــکلات کارفرمایان 
در تأمین مواد اولیه و هزینه هــای تولید، از دولت 
می خواهم در چهل سالگی انقلاب بیشتر به کمک 
بیاید و از محل بودجه نفت یا مالیات ها یا هر ایده ای 
که مدنظر دارد، به کارگران و کارفرمایان کمک کند.

تجمع اعضای تعاونی مسکن 
کارکنان وزارت جهاد

اعضای تعاونی مســکن ایثار کارکنان وزارت 
جهاد کشاورزی صبح دیروز )شنبه ۲۷ بهمن ماه( 
در اعتراض به تخلفات تعاونی مسکن خود مقابل 

ساختمان وزارت کار تجمع کردند.
به گزارش ایلنا، تجمع کننــدگان گفتند: در 
اجتماع روز پنجم دی ماه مقابل ساختمان وزارت 
کار، مدیرکل اداره کل تعاون اســتان تهران از ما 
فرصت یک هفته ای خواســت تا پیگیر وضعیت 
مشکلات مان باشد. در حال حاضر  که حدودا دو 
ماه از این  وعده می گذرد و به رغم پیگیری ایشان، 
همچنان مشکلات به قوت خود باقی است و اقدام 
مثبتی دربــاره تخلفات صــورت گرفته اعضای 
ســابق هیات مدیره )که در عین حال تعلیق نیز 

شده اند(، صورت نگرفته است.
این عده افزودند: پروژه های بزرگ این تعاونی 
بلاتکلیف مانده و ما از سال ۸۲ منتظر مشخص 
شدن وضعیت زمین ها و تحویل آپارتمان هایمان 

هستیم.
اعضای تعاونی مســکن ایثار کارکنان وزارت 
جهاد کشــاورزی با بیان اینکه ما خواســتار آن 
هستیم که با اجرای قانون به مشکلاتمان که ناشی 
از تخلفات یک عده افراد سودجوست خاتمه داده 
شود، افزودند: طی سال جاری تجمعات متعددی 
مقابل مراجــع قضایی، اداره کل تعاون اســتان 
تهران و وزارت کار برگزار کرده ایم به امید اینکه 

مشکلاتشان برطرف شود.
طبق اظهارات معترضان، بسیاری از کسانی 
که عضو این تعاونی هســتند درآمــد چندانی 
ندارند. خیلی از آنها مستاجر ند و فرزند دانش آموز 

و دانشجو یا در شرف ازدواج دارند.

یادداشت

خبر کارگری

پیام عابدی

می گویند جراحی اقتصادی ایران 
واجب است چرا که اقتصاد کشور بیمار، 
ملول و درمانده است. از این رو عده ای 
شوک درمانی را پیشنهاد می دهند. در 
تعریف شــوک درمانی نوشته اند: رها 
کردن قیمت هــا و نظارت های ارزی، 
حذف یارانه های دولتی به طور ناگهانی 
و تجارت آزاد آنی درون یک کشور به 
همراه خصوصی سازی گسترده ذخایر 

که در مالکیت دولت است.
بنا بر باور مدافعان این روش، برای 
نجات نظام های اقتصــادی بی برنامه، 
راهی به جز کاستن از هزینه های بخش 
عمومی و کوچک تر کردن سهم مردم از 
کیک اقتصادی وجود ندارد. در ایران اما 
عده ای هم خواهان حذف یارانه  پنهان 
و هــم خواهان افزایش قــدرت خرید 
کارگران، بازنشســتگان و کارمندان 
از طریق افزایش دســتمزدها هستند. 
»سید جواد نوفرســتی« اقتصاددان، 
استاد دانشگاه الزهرا و کارشناس اقتصاد 
انرژی از این دسته است. او پیشتر هشدار 
داده بود عده ای در مقابل ساقط شدن 
قدرت خرید کارگران خود را به ناشنوایی 
زده اند. وی در گفت وگــوی پیش رو، 
ضمن دفاع از حذف یارانه انرژی، شرح 
می دهد که اگر دولت، اقتصاد را تکانی 
بدهــد و زمینه شــرافتمندانه تعیین 
حقوق و دستمزدها را فراهم کند، دیگر 
کسی پیدا نمی شود که به یارانه و سبد 
کالا با آن شــکل توزیع تحقیرآمیزش 

نیازی داشته باشد.
  دولت و مجلس در شرایطی 
نگران کسری بودجه سال آینده 
هستند که در بودجه سنواتی ۹۸ 
در رابطه با قسمتی از درآمدها که 
مربوط به افزایش نرخ حامل های 
انرژی است، شفاف سازی نشده 
است و کسی هم نمی داند که دولت 
اگر نرخ حامل های انــرژی را از 
طریق حذف یارانه پنهان در قالب 
سهمیه بندی افزایش دهد با منابع 

آن چه می کند.

این از عجایب اســت کــه دولت با 
وجود کســری بودجه، از ســرگیری 
دوباره تحریم هــا، افزایش هزینه های 
آب، برق و گاز و افزایش قیمت جهانی 
بنزین، افزایش قیمــت فرآورده های 
نفتــی را در لایحه بودجه ســال ۹۸، 
پیش بینی نکرده اســت. تصور اینکه 
نرخ بنزین افزایش نیابد، جزو محالات 
اســت. در هر صورت اگر این وضعیت 
ادامه داشــته باشد در شــرایطی که 
دولت با کسری شدید بودجه در سال 
۹۸ مواجه اســت، آن هم کسری که 
براســاس ارزیابی کمیسیون برنامه و 
بودجه، ۱۰۰هزار میلیارد تومان است، 
با کسری شــدیدتری مواجه می شود. 
کسری بودجه هم خود به تورم بیشتر 

دامن می زند.
البتــه الزاما قرار نیســت افزایش 
قیمت ها در لایحه بودجه درج شــود. 
دولت اختیار افزایش قیمت بنزین تا 
۹۰درصد فوب خلیج فــارس را دارد. 
به نظر می رســد دولت با همین هدف 
افزایش قیمــت فرآورده های نفتی را 
در بودجــه نیاورده اســت. باید گفت 
قوانیــن ازجمله قانــون هدفمندی 
یارانه ها، ردیف های خرج درآمدهای 
دولت از این محل را مشخص کرده اند. 
 B ،درصد بــرای تولید A برای نمونه
درصد برای پرداخت یارانه های نقدی 
و C درصد بــرای هزینه های جاری. 
کاش دولــت در قالب بودجــه آن را 
شفاف ســازی می کرد تا درآمدهای 
دولت مشــخص و ردیف هزینه های 
آن شــفاف می شــد. در حال حاضر 
در بلاتکلیفی بسیار شــدیدی به سر 

می بریم.
  شاید نمایندگان مجلس به 
خاطر برگزاری انتخابات مجلس در 

سال آینده با آن موافق نیستند.
چنــد صدایــی کــه از مجلــس 
برمی خیزد هــم عجیب اســت، هم 
ناراحت کننده. عــده ای از نمایندگان 
می گویند افزایش قیمت سوخت برای 
سال آینده قطعی اســت اما یک عده 
می گویند عملی نمی شود. حتی دیده 

شــده که در یکی از کمیســیون های 
مرتبط با این حوزه، رئیس کمیسیون 
یک حرفی می زند و اعضا حرفی دیگر 
و رئیس مجلــس هم نظــر دیگری 
دارد. حرف من این اســت که مردم و 
تولیدکنندگان بایــد تکلیف خود را 
بدانند. هیچ کس پاســخی در دست 
ندارد. در کل اگر بخواهند بدون داشتن 
برنامه افزایش قیمت اعمال کنند، نه 
تنها مصرف بنزین کاهش نمی یابد بلکه 
بی عدالتی در توزیع یارانه ها تشــدید 
می شود و کمکی هم به کاهش حجم 

قاچاق سوخت نمی کند.
نیاز به یک تصمیــم کلیدی و مهم 
داریم. افزایش ۵ تا ۱۰درصدی قیمت 
بنزین صرفا تــورم ایجــاد می کند و 
در نهایت کمکی بــه کاهش مصرف 
نخواهد کرد. حتی اگر قیمت بنزین را 
صددرصد افزایش دهند و هزار تومان 
بشود دو هزار تومان، باز هم هیچ کمکی 
به کاهش قاچاق و مواد دیگر که نام بردم 
نخواهد کرد. در این شرایط همچنان 
قاچاق سوخت جذاب اســت. در آن 
صورت توزیع نابرابر یارانه پنهان ادامه 
خواهد داشــت. فقر تشدید می شود و 
صنایع کوچک در سال ۹۸ بیش از این 
تعطیل می شوند و بیکاری هم تشدید 
می شود. در این شــرایط یارانه پنهان 
بنزین قطعا ناعادلانه توزیع می شــود 
و خواهد شد چرا که ۵۰درصد خانوارها 
که در شــهرهای کوچک و روستاها 
زندگی می کنند اصلا خودرویی ندارند.

دولت، مجلس و مراکز پژوهشــی 
باید روی طرحی کار کنند که خروجی 
آن در شرایط فعلی که با رکود تورمی 
دست به گریبان هستیم، به نفع منافع 
ملی باشد. اگر طرح کارت انرژی بخواهد 
اجرایی شود نباید هدف افزایش درآمد 
دولت باشــد چرا کــه افزایش درآمد 
برابر با افزایش بودجــه جاری دولت 
و افزایش تورم اســت. اگــر این طرح 
تصویب شــود و ما در قالب توزیع این 
کارت ها سهمیه بندی بنزین را داشته 
باشیم، اینجاست که دولت باید دست 
به شفاف ســازی درآمدهایش بزند تا 

داستان فروش ارز دولتی تکرار نشود. 
بحث این اســت که ایــن درآمد برای 
بودجه جــاری دولت صرف نشــود و 
صرفا برای حمایت از تولید، نوســازی 
سیستم حمل و نقل و گسترش آن و... 

هزینه شود.
  کمک به صنایع کوچک یک 
مطالبه ملی است. دولت در این 
مورد چندان جدی نبوده است. چه 
زمانی دولت می خواهد با کمک به 
صنایع کوچک از محل درآمدهای 

خود، به ثبات آنها کمک کند؟
مطالبه من هم همین اســت. این 
دولت اســت که صنایع کوچک را به 
تعطیلی کشــانده و موجــب تعدیل 
کارگران شــده اســت. صنعت لوازم 
خانگی را مثال می زنم که برای همه ما 
ملموس است. لوازم خانگی مانند گاز، 
یخچال و... در مدتی کوتاه بین دو تا دو 

نیم برابر افزایش قیمت داشته اند.
بــرای اینکه می گویــم دولت این 
بلا را ســر صنایع کوچک آورده دلیل 
دارم. مواد اولیــه صنایع تولیدکننده 
لوازم خانگی شــامل فلزات و تولیدات 
پتروشیمی هاست. صنایع فلزی شامل 
آلومنیوم، فولاد و... و پتروشــیمی ها 
توسط شرکت های دولتی یا شبه دولتی 
اداره می شــوند. آنها تولیدات خود را 
به قیمت جهانی فلزات با احتســاب 
قیمت دلار در بازار آزاد به شرکت های 
تولیدکننده لــوازم خانگی فروختند. 
ســوال این اســت کــه چــرا هزینه 
تولیدکنندگان کوچــک را بالا بردیم 
و چه توجیهی برای زمیــن زدن آنها 
داشتیم؟ بدیهی است که دولت صنایع 

کوچک را نابود کرده است. همین اتفاق 
در دولت آقای احمدی نژاد رخ داد و در 

دولت فعلی هم تکرار شد.
  فقرزدایی به واسطه توزیع 
درآمدهای نفتی، پرداخت سود 
ســهام عدالت، پرداخت یارانه  
نقدی و اختصاص یارانه پنهان به 
سوخت تا چه اندازه موفقیت آمیز 

بوده است؟
امروز به نام حمایت از اقشار محروم 
و فقرا، تعرفه های برق و به کل انرژی را 
سوبسیدی نگه داشتیم و حتی نگران 
افزایش قیمت آنها هســتیم چرا که 
می گوییم افزایش قیمت آنها برای فقرا 
تورم ایجاد می کنــد اما باید واقعیت را 
درنظر بگیریم. دولت ۴۵میلیارد دلار 
یارانه پنهان را به جیب اغنیا می ریزد. 
این نحوه توزیــع یارانه هــا در میان 
دهک های درآمدی بســیار ناعادلانه 
است چراکه سه دهک بالای درآمدی، 
از ۵۰درصد ایــن یارانه ها اســتفاده 

می کنند.
بالاترین دهک درآمدی بیش از ۱۰ 
برابر پایین ترین دهک درآمدی از یارانه  
پنهان بهره مند می شود. حالا می شود از 
طریق طرح کارت انرژی یا حساب یارانه 
انرژی، از محل آزادســازی تعرفه ها، 
یارانه پنهان ۴۵ میلیــارد دلاری را به 
طور مساوی بین همه توزیع کرد. آن 
هنگام ســهم کم مصرف ها چند برابر 
سهمی است که در حال حاضر دارند. 
۵۰درصد خانوارها هیچ سهمی از یارانه 
بنزین ندارند اما از آن طرف بهره مندان 
)دهک های بــالای درآمدی( با وجود 
مصرف بسیار بالای بنزین، برق و... از 

یارانه پنهان بهره مند می شوند.
  می خواهیــد بگویید که 
فقرزدایی ممکن نشــد و شکاف 
طبقاتی تشدید شد چون ساختار 
اقتصــادی ایران به نفــع اغنیا 

ریل گذاری شده است.
اجازه بدهید با مثالی به روشــن 
شــدن بحث کمک کنم. هشت سال 
پیش مصوب شــد به هر نفر ۴۵هزار 
تومان یارانه پرداخت شود. نگاه کنید 
که قیمت دلار آن زمــان چقدر بود، 
حالا چقدر است اما یارانه همان است 
که بود! می خواهــم بگویم هیچ گاه با 
افزایش تورم، افزایش نرخ ارز و افزایش 
قیمت بنزین و سایر سوخت ها، یارانه 
نقدی افزایش نیافت. در مقابل صنعت 
برق ایران، برق را با کمتر از نرخ تمام 
شده به مردم و کشاورزی می رساند. 
گاز هم به همین ترتیــب. دولت این 
یارانه عظیم را از بیت المال می پردازد. 
در واقــع در حال فروختــن آینده و 
پیش خوری است. دولت ها معتقدند 
آیندگان مســئول آینده هستند و ما 
بایــد امروزمــان را بگذارنیم! همین 
حالا دولت بیــش از ۳۰هزار میلیارد 
تومان بــه پیمانــکاران صنعت برق 
بدهکار است. ۶۰درصد برق کشور را 
شرکت های غیردولتی تامین می کنند 
اما شــبه دولتی ها و دولتی های این 
صنعــت بیشــتر از همــه از جیب 
بیت المال برداشت می کنند. آخر سر 

هم وقتی دولت می خواهد مطالبات 
خدمات دهندگان را پرداخت کند از 
بانک مرکزی استقراض می کند چراکه 
با کســری بودجه عظیمی به خاطر 
پرداخت یارانه پنهان مواجه اســت. 
اســتقراض از بانک مرکزی کسری 
بودجه را تشــدید می کنــد. این کار 
به افزایــش تورم می  انجامــد که در 
نهایت فشــار آن به فقرا و محرومان 
وارد می شــود. تورم و سقوط ارزش 
ریال، ارزش دارایی هــای غیرنقدی 
ثروتمنــدان را بــه عرش رســاند. 
خودشان هم باورشــان نمی شد که 
این گونــه ترک تازی کننــد. ارزش 
دارایی شان در سال ۹۷ دو تا سه برابر 
و حتی بیشتر شــد اما فقرا چون هیچ 
نداشتند نه تنها از افزایش تورم سودی 
نبردند، بلکه از آن چیزهایی که آرزوی 
داشتن شان را داشتند، هزاران کیلومتر 

دورتر شدند. اصل درد فقر اینجاست.
ســوی دیگر تعمیق فقر، شــیوه 
افزایش حقوق هاست. مجلس اعلام 
می کند که براســاس لایحه بودجه، 
حقوق  کارمنــدان ۲۰درصد افزایش 
می یابد. از آنجا که اکثــر نمایندگان 
مجلس و تصمیم سازان جز دهک های 
بالای درآمدی هســتند، هیچ گاه به 
ضرر خــود تصمیمــی نمی گیرند. 
۲۰درصد افزایش برای کسی که ۱۰ 
میلیون تومان حقوق می گیرد، یعنی 
۲ میلیون تومان اضافــه پرداخت اما 
برای کسی که یک میلیون و ۲۰۰هزار 
تومان حقوق می گیرد برابر ۲۴۰هزار 

تومان است.
نمایندگان مجلس در حال افزایش 
شــکاف درآمدی و فاصلــه طبقاتی 
هســتند. با ایــن تصمیــم مجلس، 
نجومی بگیــران، نجومی بگیرتــر و 
فقیرانمان فقیرتر می شوند. اینها باید 
اصلاح شــود. تمام گرفتاری های ما از 
این سیاســت های گتره ای است. بعد 
هم برای جلب رضایت آنها که طردشان 
کرده  اند به آن شکل تحقیرآمیز سبد 
کالا می دهند. پرســش این است که 
چرا زمانی که خط فقر به اذعان مراکز 
پژوهشی حدود ۳ میلیون تومان است، 
اکثر کارگــران، مســتمری بگیران و 
کارمندان یا بین یــک و نیم میلیون تا 
۲ میلیون تومان حقــوق می گیرند؟ 
حقوق و دســتمزدها را شرافتمندانه 
کنید، کسی به ســبد کالا و یارانه ۴۵ 

هزار تومانی نیازی نخواهد داشت.

شکاف و فاصله طبقاتی؛ محصول تصمیم های مجلس 

۵۰درصد یارانه  پنهان در جیب سه دهک بالای درآمدی است

گزارش

با خاتمه محاسبات سبد معیشــت در کمیته دستمزد 
شورای عالی کار، مذاکرات رسمی برای تعیین دستمزد، آغاز 
خواهد شد. با توجه به بالا رفتن سرسام آور هزینه های زندگی 
در سال جاری، مبنای مذاکرات امسال چیست، چگونه باید 
قدرت خرید از دســت رفته کارگران را احیا کرد و پیشنهاد 

گروه کارگری برای این مذاکرات چیست؟
به گزارش ایلنا، علی خدایی، عضو کارگری شورای عالی 
کار در این رابطه با اشــاره به لزوم محاسبه تاثیر تورم روی 
هزینه ها و در پاسخ به این ســوالات می گوید: اثر تورم باید 
روی هزینه های زندگی محاسبه شــود و نه روی دستمزد، 
چون هزینه های ما ۴۰درصد افزایش یافته است. با توجه به 

اینکه درآمد ما نصف هزینه ها بوده، درآمد باید خیلی بیشتر 
از افزایش هزینه ها افزایش یابد تا بتوانیم همان قدرت خرید 

قبلی )معادل اسفند ۹۶( را حفظ بکنیم.
وی معتقد است فاصله ریالی سبد معاش محاسبه شده 
امسال با سبد معاش سال قبل که برابر با یک میلیون و ۸۹ 

هزار تومان است، بسیار مهم است.
خدایی می افزاید: این رقم، کمینه مقداری ست که باید 
به دستمزد کارگران افزوده شود تا قدرت خرید به سال قبل 
بازگردد. این تازه می شود حفظ شرایط سال گذشته که البته 

به هیچ وجه مطلوب ما نیست!
نماینده کارگران در شورای عالی کار باز هم تاکید می کند 

که تاثیر تــورم، روی هزینه های زندگی ســت. او برای این 
مساله مثال می آورد: فرض کنیم هزینه زندگی ۳ میلیون 
تومان است ولی حقوق ۱ میلیون تومان است. اگر بگوییم 
تورم ۱۰درصد اســت، این یعنی ۱۰درصد به هزینه های ۳ 
میلیونی اضافه شده که می شود ۳۰۰هزار تومان اما اگر به 
اشتباه این ۱۰درصد را روی دستمزد اعمال کنیم، می شود 
۱۰۰هزار تومــان. در همین مثال ســاده می بینیم که اگر 
بخواهیم تورم را روی دستمزد اعمال کنیم، ۲۰۰هزار تومان 
به فاصله دستمزد و هزینه ها افزوده می شود، لذا باید تورم 
روی هزینه های خانوار اعمال شود و ببینیم که قدرمطلق 
ریالی افزایش چقدر باید باشــد. اگر قصدمان جلوگیری از 
تعمیق شکاف دستمزد و هزینه است، این قدر مطلق ریالی 

باید به دستمزد افزوده شود.
خدایی در پایــان می گوید: اینکه ســبد هزینه های ما 
۴۰درصد تورم داشته، باید ۴۰درصد ۳ میلیون و ۷۵۹ هزار 

تومان را حساب کنیم و ببینیم چه عددی می شود، بعد این 
عدد را با حداقل دستمزد فعلی که یک میلیون و ۲۰۰هزار 
تومان است، نسبت بگیریم که مطمئناً درصد بسیار بالایی 

می شود.

برای حفظ قدرت خرید کارگران ضروری است

افزایش یک میلیون و ۸۹ هزار تومانی دستمزدها

یکی از دلایل تعمیق 
فقر، شیوه افزایش 

حقوق هاست. مجلس اعلام 
می کند که براساس لایحه 
بودجه، حقوق  کارمندان 

۲۰درصد افزایش می یابد. 
از آنجا که اکثر نمایندگان 

مجلس و تصمیم سازان جزء 
دهک های بالای درآمدی 
هستند، هیچ گاه به ضرر 
خود تصمیمی نمی گیرند

دولت ۴۵میلیارد دلار 
یارانه پنهان را به جیب اغنیا 

می ریزد. این نحوه توزیع 
یارانه ها در میان دهک های 

درآمدی بسیار ناعادلانه 
است چراکه سه دهک بالای 

درآمدی، از ۵۰درصد این 
یارانه ها استفاده می کنند
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